

HOTĂRÂREA nr. 282

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de evenimente culturale pe anul 2017 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 30.10.2017.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de Specialitate buget – finanțe;
- Raportul Comisiei de Specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.6/2017 privind bugetul de Stat pe anul 2017;

În temeiul art.91, alin (1) lit. d) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă rectificarea **Bugetului de Venituri și Cheltuieli** conform Anexei nr.1 și a **Listei de investiții** conform Anexei nr.1A pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă rectificarea **Programului de evenimente culturale pe anul 2017**, de la Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin H.C.J. Constanța nr. 93/2017, conform Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Celelalte prevederi ale H.C.J.Constanța nr.93/2017 rămân neschimbate.

Art.4 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, — voturi împotriva șiabțineri.

Constanța 30.10.2017

PREȘEDINTE,
TUTUIANU MARIUS HORIA

Contrasemnează,
Secretar al Județului
Mariana Balu

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 282/30.10.2014

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2017

| DENUMIRE INDICATORI | COD | PLAN 2017 | TRIM. I | TRIM. II | TRIM. III | TRIM. IV |
|---|-----------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| TOTAL VENITURI | | 7.260.000 | 1.813.021 | 1.909.293 | 1.843.843 | 1.693.843 |
| Venituri proprii, din care: | 33.50 | 850.000 | 200.000 | 200.000 | 30.000 | 420.000 |
| cheltuieli curente | | 850.000 | 200.000 | 200.000 | 30.000 | 420.000 |
| cheltuieli de capital | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Transferuri bugetare, din care: | 43.09 | 6.407.000 | 1.613.021 | 1.709.293 | 1.810.843 | 1.273.843 |
| cheltuieli curente | | 6.157.000 | 1.263.021 | 1.609.293 | 1.810.843 | 1.473.843 |
| cheltuieli de capital | | 250.000 | 350.000 | 100.000 | 0 | -200.000 |
| Donatii si sponsorizari | 37.01 | 3.000 | 0 | 0 | 3.000 | 0 |
| TOTAL CHELTUIELI | | 7.260.000 | 1.813.021 | 1.909.293 | 1.843.843 | 1.693.843 |
| CHELTUIELI CURENTE | | 7.010.000 | 1.463.021 | 1.809.293 | 1.843.843 | 1.893.843 |
| TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL | 10 | 3.772.472 | 930.993 | 968.793 | 868.843 | 1.003.843 |
| Cheltuieli cu salariile | 10.01 | 3.254.000 | 803.500 | 838.500 | 738.500 | 873.500 |
| Salarii de baza | 10.01.01 | 1.954.000 | 488.500 | 488.500 | 488.500 | 488.500 |
| Salarii de merit | 10.01.02 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Indemnizatii de conducere | 10.01.03 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Spor de vechime | 10.01.04 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sporuri pentru conditii de munca | 10.01.05 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Alte sporuri | 10.01.06 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Ore suplimentare | 10.01.07 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fond de premii | 10.01.08 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Prima de vacanta | 10.01.09 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fond pt.post.ocupate prin cumul | 10.01.10 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fond aferent platii cu ora | 10.01.11 | 600.000 | 150.000 | 150.000 | 100.000 | 200.000 |
| Indemn.platite pers.in afara unit. | 10.01.12 | 700.000 | 165.000 | 200.000 | 150.000 | 185.000 |
| Indemnizatii de delegare | 10.01.13 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Alte drepturi salariale | 10.01.30 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Contributii | 10.03 | 518.472 | 127.493 | 130.293 | 130.343 | 130.343 |
| Contributii pt.asig.soc.de stat | 10.03.01 | 371.500 | 92.875 | 92.875 | 92.875 | 92.875 |
| Contributii pt.asig.de somaj | 10.03.02 | 11.100 | 1.950 | 3.050 | 3.050 | 3.050 |
| Contrib. pt.asig.soc.de sanatate | 10.03.03 | 115.500 | 28.875 | 28.875 | 28.875 | 28.875 |
| Contrib. accidente de munca si boli prof. | 10.03.04 | 3.672 | 918 | 918 | 918 | 918 |
| Contributii pentru concedii si indemnizatii | 10.03.06 | 16.700 | 2.875 | 4.575 | 4.625 | 4.625 |
| Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale | 10.03.07 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TITLUL II BUNURI SI SERVICII | 20 | 1.637.528 | 382.028 | 470.500 | 395.000 | 390.000 |
| Bunuri si servicii | 20.01 | 481.000 | 112.000 | 117.000 | 122.000 | 130.000 |
| Furnituri de birou | 20.01.01 | 35.000 | 8.000 | 9.000 | 9.000 | 9.000 |
| Materiale pentru curatenie | 20.01.02 | 35.000 | 8.500 | 8.500 | 8.000 | 10.000 |
| Incalzit, iluminat si forta motrica | 20.01.03 | 55.000 | 10.000 | 10.000 | 15.000 | 20.000 |
| Apa, canal si salubritate | 20.01.04 | 17.000 | 4.000 | 4.000 | 4.500 | 4.500 |
| Carburanti, lubrifianti | 20.01.05 | 20.000 | 3.500 | 5.500 | 5.500 | 5.500 |
| Piese schimb | 20.01.06 | 15.000 | 5.000 | 5.000 | 2.000 | 3.000 |
| Transport elevi, studenti,handic. | 20.01.07 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet | 20.01.08 | 34.000 | 8.000 | 10.000 | 8.000 | 8.000 |
| Mat.si pres.serv.cu car.funct. | 20.01.09 | 160.000 | 35.000 | 35.000 | 50.000 | 40.000 |
| Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare | 20.01.30 | 110.000 | 30.000 | 30.000 | 20.000 | 30.000 |
| Reparatii curente | 20.02 | 250.000 | 50.000 | 90.000 | 60.000 | 50.000 |
| Bunuri de natura obiectelor de inventar | 20.05 | 250.000 | 40.000 | 60.000 | 60.000 | 90.000 |
| Deplasari, detasari, transferari | 20.06 | 89.000 | 40.000 | 41.000 | 48.000 | -40.000 |

| | | | | | | |
|---|--------------|------------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| Carti si publicatii si materiale documentare | 20.11 | 6.000 | 1.000 | 3.000 | 1.000 | 1.000 |
| Pregatire profesionala | 20.13 | 15.000 | 5.000 | 4.000 | 2.000 | 4.000 |
| Protectia muncii | 20.14 | 40.000 | 10.000 | 10.000 | 10.000 | 10.000 |
| Cheltuieli judiciare si extrajudiciare | 20.25 | 3.000 | 1.500 | 1.500 | 0 | 0 |
| Alte cheltuieli | 20.30 | 503.528 | 122.528 | 144.000 | 92.000 | 145.000 |
| Reclama si publicitate | 20.30.01 | 65.000 | 12.000 | 15.000 | 23.000 | 15.000 |
| Prime de asigurare non-viata | 20.30.03 | 5.000 | 0 | 1.000 | 2.000 | 2.000 |
| Chirii | 20.30.04 | 81.000 | 8.000 | 8.000 | 7.000 | 58.000 |
| Alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 20.30.30 | 352.528 | 102.528 | 120.000 | 60.000 | 70.000 |
| TITLUL X ALTE CHELTUIELI | 59 | 1.600.000 | 150.000 | 370.000 | 580.000 | 500.000 |
| Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural | 59.22 | 1.600.000 | 150.000 | 370.000 | 580.000 | 500.000 |
| CHELTUIELI DE CAPITAL | 70 | 250.000 | 350.000 | 100.000 | 0 | -200.000 |
| TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE | 71 | 250.000 | 350.000 | 100.000 | 0 | -200.000 |
| Active fixe | 71.01 | 150.000 | 0 | 100.000 | 0 | 50.000 |
| Masini, echipamente si mijloace de transport | 71.01.02 | 110.500 | 0 | 60.000 | 0 | 50.500 |
| Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale | 71.01.03 | 21.000 | 0 | 30.000 | 0 | -9.000 |
| Alte active fixe | 71.01.30 | 18.500 | 0 | 10.000 | 0 | 8.500 |
| Reparatii capitale aferente activelor fixe | 71.03 | 100.000 | 350.000 | 0 | 0 | -250.000 |

DIRECTOR GENERAL,
VOIVOZEANU DOINA

DIRECTOR ECONOMIC,
Ec. ONEL ALINA

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA
„TEODOR T. BURADA”

Anexa nr. 1A la Hotararea CJC nr. 282/30.10.2014

LISTA INVESTITIILOR PROPUSE
IN ANUL 2017

| Nr.crt. | Denumire mijloc fix | U/ M | Cantitate | Valoare unitara | Valoare totala |
|---------|--|---------|-----------|--------------------|-------------------|
| 01. | Expertiza tehnica si documentatie de avizare D.A.L.I. pentru consolidarea imobilului „Casa Ion Banescu” – Bd. Tomis nr.110 | | | 100.000 | 100.000 |
| 02. | Ecran gonflabil | buc | 1 | 20.000 | 20.000 |
| 03. | Camera Video/ Accesorii | buc | 1 | 10.000 | 10.000 |
| 04. | Instrumente muzicale | buc | | | 30.000 |
| 05. | Dotare si modernizare | | | | 49.500 |
| 06. | Microfoane DPA | set | 3 | 10.000 | 30.000 |
| 07. | Microfoane Beta | buc | 3 | 3.500 | 10.500 |
| Total | | | | | 250.000 |

Director general,
 **Doina Rozeanu**

Director economic,
Ec. Onel Alina . .



Anexa nr. 2 la Hotararea CJC nr. 282/30.10.2014

Programul de evenimente culturale in anul 2017

| Nr. Crt. | Perioada prevazuta pentru desfasurarea proiectelor/evenimentelor | PROIECT/EVENIMENT CULTURAL | BUGET aprobat prin Hotararea CJC 93/28.04.2017 -lei - | BUGET REALIZAT lei | BUGET ESTIMAT lei |
|---|--|--|---|--------------------|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1. | IANUARIE - DECEMBRIE | Proiect "Puterea memoriei" – desfasurat de catre Sectia exploatare filme a unor proiectii de filme istorice | 10.000 | 0 | 13.291 |
| 2. | IANUARIE - DECEMBRIE | Proiectul cultural „Ovidius” – cunosterea valorilor culturale si artistice si familiarizarea cu arta cinematografica | 2.000 | 0 | 0 |
| 3. | APRILIE | Actiunea "Lumina Sfintei invieri in sufletul copiilor" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor pascale | 1.800 | 1.783 | 0 |
| 4. | APRILIE | Expozitie de pictura sectia Arte Vizuale – Varna, Bulgaria | 8.000 | 3.539 | 0 |
| 5. | APRILIE | Festivalul Berii editia I | 450.000 | 428.831 | 0 |
| 6. | MAI | Proiect – Arderi experimentale / arderi arhaice (sectia ceramica) | 14.000 | 945 | 0 |
| 7. | IUNIE | Deplasare la Helsinki, Finlanda a trupei "Arca" (grup format din copii proveniti din centrele de plasament, grup coordonat de catre Centrul Cultural Judetean Constanta) | 26.000 | 17.862 | 0 |
| 8. | IUNIE | Sectia Arte Vizuale – Expozitie pictura/grafica – Varna , Bulgaria | 11.000 | 5.087 | 0 |
| 9. | IUNIE | Concurs national de pian "Piano Art" – Editia a II-a | 13.000 | 12.452 | 0 |
| 10. | AUGUST | Proiect film experimental "Rasarit de soare pe marea cetoasa" | 16.000 | 0 | 0 |
| 11. | AUGUST | Tabara de pictura – Balcik, Bulgaria | 20.000 | 4.510 | 0 |
| 12. | SEPTEMBRIE - OCTOMBRIE | Sarbatoarea Recoltei si Vinului Dobrogean 2017 | 500.000 | 500.000 | 0 |
| 13. | OCTOMBRIE | Festivalul Concurs National de Interpretare a Canteceului Popular Romanesc "Dan Moiescu" | 135.700 | 120.000 | 0 |
| 14. | DECEMBRIE | Actiunea "Mos Nicolae (Sannicoara)" – actiune organizata cu ocazia sarbatorilor de iarna | 2.500 | 0 | 6.000 |
| 15. | DECEMBRIE | Targ de iarna – Editia 2017 | 390.000 | 0 | 485.700 |
| TOTAL Titlul X – Alte cheltuieli | | | 1.600.000 | 1.095.009 | 504.991 |

DIRECTOR GENERAL ,

DOINA VOIVOZEANU

DIRECTOR ECONOMIC,

Ec. ALINA ONEL

EXPUNEREA DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de evenimente culturale pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul funcționării acestei instituții publice este necesară aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, listei de investiții, pe anul 2017.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Fundamentarea în vederea susținerii Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2017 a avut în vedere funcțiile pe care acest instrument trebuie să le îndeplinească și anume: funcția de control a execuției financiare și funcția de asigurare a echilibrului financiar al instituției.

Bugetul urmărește asigurarea de venituri proprii și transferuri bugetare a resurselor necesare pentru realizarea planului managerial propus pentru asigurarea calității activităților desfășurate și oferite de către instituție.

Astfel, Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” pentru anul 2017 are suma de 7.460.000 lei aprobată prin HCJC nr.71/2017, având următoarele surse de finanțare:

Venituri proprii cod 33.50 - 850.000 lei, din care:

cheltuieli curente: 850.000 lei;

Transferuri bugetare cod 43.09 – 6.607.000 lei din care:

cheltuieli curente: 6.157.000 lei;

cheltuieli de capital: 450.000 lei;

Sponsorizari cod 37.01 – 3.000 lei .

Solicitarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017 are ca justificare următoarele:

Titlul I. – Cheltuieli de personal

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - nu suferă modificări pe suma totală aprobată 3.772.472 lei.

Titlul II. – Bunuri și servicii

Titlul 20- Bunuri și servicii nu a suferit modificări pe suma totală aprobată 1.637.528 lei, singura modificare se va face între articole bugetare, după cum urmează:

| Articol bugetar | Suma prevăzută în bugetul inițial aprobat prin HCJC nr. 71/31.03.2017 | Suma rectificată | Influențe |
|-----------------|---|------------------|--------------|
| 20.06 | 140.000 lei | 89.000 lei | - 51.000 lei |
| 20.30.04 | 30.000 lei | 81.000 lei | + 51.000 lei |

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că această rectificare în plus cu suma de 51.000 lei este necesară la articolul 20.30.04 – *Chirii* (chirii ce vor fi plătite din venituri proprii) și se datorează necesității actuale a instituției de a suporta cheltuielile cu închirierea a două spații (în scopul desfășurării cursurilor) întrucât starea clădirii, situată în Bd. Tomis nr.110 nu mai permite acest lucru, fiind încadrată în Clasa de risc I - risc ridicat de prăbușire.

Închirierea a două spații de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” în vederea desfășurării activității, cu suportarea chiriei aferente din veniturile proprii, a fost aprobată prin Referatul Compartimentului Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate nr. 23705/30.08.2017.

Titlul X. – Alte cheltuieli.

Titlul X. – Alte cheltuieli nu suferă modificări pe suma totală aprobată de 1.600.000 lei.

Titlul VII. – Cheltuieli de capital.

În cadrul Titlului VII - **Cheltuieli de capital** suma inițial aprobată de 450.000 lei va fi diminuată cu 200.000 lei datorită faptului că în cursul acestui an nu va mai fi posibil ca instituția de cultură să demareze lucrările de consolidare, prevazute în Lista de investiții inițială – aprobată prin HCJC nr.71/2017.

Prin urmare Lista investițiilor pentru anul 2017 include :

Poziția 01 - *Expertiza tehnică și documentație de avizare D.A.L.I. pentru imobilul situat în Bld. Tomis nr.110* - valoare estimată: 100.000 lei.

Poziția 02 - *Ecran gonflabil* - valoare estimată 20.000 lei.

Poziția 03 - *Camera video semiprofesională și accesorii, dedicate secției Arte vizuale – Tehnică video, pentru efectuarea practicii și predarea tehnicilor specifice acestui curs* - valoare estimată 10.000 lei.

Poziția 04 - *Instrumente muzicale* pentru buna desfășurare a activității educative, specifică activității instituției precum și pentru necesarul de instrumente al orchestrei Ansamblului profesionist „Izvoare Dobrogene” - valoare estimată 30.000 lei

Față de Lista de investiții pentru anul 2017, aprobată prin HCJC nr.71/2017, se aduc următoarele modificări:

Poziția 05 - *Dotare și modernizare (unități centrale, laptopuri și mobilier)* - valoare estimată 49.500 lei, suplimentare 9.500 lei.

Poziția 06 - *Microfoane DPA* - valoare estimată 30.000 lei. Obiectiv nou.

Poziția 07 - *Microfoane Beta* - valoarea estimată 10.500 lei. Obiectiv nou.

Microfoanele DPA și microfoanele Beta sunt necesare soliștilor Ansamblului Folcloric „Izvoare Dobrogene” care vor participa la evenimentele organizate de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Având în vedere toate aceste aspecte, suma totală a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2017 va fi de **7.260.000 lei.**

Pentru anul bugetar 2017, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” și-a propus continuarea unor proiecte culturale majore demarate în anii trecuți, dar și inițierea unor proiecte noi.

În acest sens suma totală de **1.600.000 lei** prevazută la Titlul X - *Alte cheltuieli*, clasificare bugetară **59.22 – Acțiuni cu caracter științific și social cultural** și aprobată prin HCJC nr.71/31.03.2017, este stabilită pe baza calendarului evenimentelor culturale ce se vor desfășura pe parcursul acestui an.

În cadrul **Programului de evenimente culturale ale anului 2017**, fiecare acțiune culturală a avut aprobat câte un buget inițial estimat, sume aprobate prin HCJC nr. 93/28.04.2017.

Având în vedere faptul că evenimentele culturale prevăzute și derulate în intervalul ianuarie-octombrie 2017, au generat cheltuieli mai mici decât cele estimate, **s-a realizat o economie în sumă de 102.491 lei.**

Prin urmare această economie va fi distribuită pentru majorarea bugetului estimat al următoarelor acțiuni culturale ce urmează să se deruleze până la închiderea acestui exercițiu bugetar:

| Nr.crt. | Denumire acțiune culturală în cadrul <i>Programului de evenimente culturale ale anului 2017</i> | Buget inițial prevazut | Buget pentru care se solicită rectificare | Influențe |
|---------|---|------------------------|---|---------------------|
| 1 | Proiect „Puterea memoriei” – desfășurat de către Secția exploatare filme a unor proiecții de filme istorice | 10.000 lei | 13.291 lei | +3.291 lei |
| 2 | Acțiunea „Moș Nicolae (Sânnicoara)” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă | 2.500 lei | 6.000 lei | +3.500 lei |
| 3 | Târg de iarnă – Ediția 2017 | 390.000 lei | 485.700 lei | +95.700 lei |
| | | 402.500 lei | 504.991 lei | +102.491 lei |

Față de cele mai sus menționate, instituția de cultură anexează *Programul evenimentelor culturale*, cu bugetele realizate (cele desfășurate în intervalul ianuarie – octombrie 2017), precum și pe cele ce urmează a le desfășura, cu bugetele estimate.

În conformitate cu prevederile art.49, alin. (5), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” înaintea spre aprobare anexa ce cuprinde detalierea **Titlului X - Alte cheltuieli**, structurată pe proiecte, cu sumele rectificate aferente.

Având în vedere faptul că suma totală de 1.600.000 lei, pentru Titlul X - Alte cheltuieli nu suferă modificari, singurele rectificări fiind făcute între cheltuielile estimate ale evenimentelor din cadrul acestui program pe anul 2017, instituția de cultură înaintea spre aprobare Anexa - *Programul de evenimente culturale pe anul 2017*, cu bugetele aferente.

Structura evenimentelor culturale precum și bugetul realizat alocat și bugetul estimativ pentru fiecare acțiune în parte se detaliază după cum urmează:

1. IANUARIE – DECEMBRIE - Proiect „Puterea memoriei” – desfășurat de către Secția exploatare filme, a unor proiecții de filme istorice – 13.291 lei buget estimativ.

13.291 lei buget estimativ - 10.000 lei buget estimat aprobat = **3.291 lei suplimentare eveniment**

2. IANUARIE – DECEMBRIE - Proiectul cultural „Ovidius” – cunoșterea valorilor culturale și artistice și familiarizarea cu arta cinematografică – 0 lei realizat.

2.000 lei buget estimativ aprobat = 0 lei buget realizat = **2.000 lei economie**

3. APRILIE - Acțiunea „Lumina Sfintei învieri în sufletul copiilor” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale – 1.783 lei buget realizat.

1.800 lei buget estimativ aprobat – 1.783 lei buget realizat = **17 lei economie**

4. APRILIE - Expoziție de pictură secția Arte Vizuale – Varna, Bulgaria – 3.539 lei buget realizat.

8.000 lei buget estimat aprobat – 3.539 lei buget realizat = **4.461 lei economie**

5. APRILIE - Festivalul Berii – Ediția a I-a – 428.831 lei buget realizat.

450.000 lei buget estimativ aprobat – 428.831 lei buget realizat = **21.169 lei economie**

6. MAI Proiect - Arderi experimentale / arderi arhaice (secția ceramică) – 945 lei buget realizat.

14.000 lei buget estimativ aprobat – 945 lei buget realizat = **13.055 lei economie**

7. IUNIE - Deplasare la Helsinki, Finlanda, a trupei „Arca” (grup format din copii proveniți din centrele de plasament, grup coordonat de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”) – 17.862 lei buget realizat.

26.000 lei buget estimativ aprobat – 17.862 lei buget realizat = **8.138 lei economie**

8. IUNIE - Secția Arte Vizuale – Expoziție pictură/grafică – Varna, Bulgaria – 5.087 buget realizat.

11.000 lei buget estimativ aprobat – 5.087 buget realizat = **5.913 lei economie**

9. IUNIE - Concurs național de pian „Piano Art” – Ediția a II-a – 12.452 lei buget realizat.

13.000 lei buget estimativ aprobat – 12.452 lei buget realizat = **548 lei economie**

10. AUGUST - Proiect film experimental „Răsărit de soare pe mare cețoasă” – 0 lei realizat.

16.000 lei buget estimativ aprobat = **16.000 lei economie**

11. AUGUST - Tabara de pictură – Balcik, Bulgaria – 4.510 lei buget realizat.

20.000 lei buget estimativ aprobat – 4.510 lei buget realizat = **15.490 lei buget economie**

12. SEPTEMBRIE - OCTOMBRIE - Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2017- 500.000 lei buget realizat.

500.000 lei buget estimativ aprobat = 500.000 lei buget realizat

13. OCTOMBRIE - Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moiescu” – 120.000 lei buget realizat.

135.700 lei buget estimativ aprobat – 120.000 lei buget realizat = **15.700 lei economie**

14. DECEMBRIE - Acțiunea „Moș Nicolae (Sânnicoara)” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă – 6.000 lei buget estimativ.

6.000 lei buget estimativ - 2.500 lei buget aprobat = **3.500 lei suplimentare eveniment**

15. DECEMBRIE - Târg de iarnă – Ediția 2017 - 485.700 buget estimativ.

485.700 buget estimativ - 390.000 lei buget estimativ aprobat = **95.700 lei suplimentare eveniment**

Total economie 2.000 lei + 17 lei + 4.461 lei + 21.169 lei + 13.055 lei + 8.138 lei + 5.913 lei + 548 lei + 16.000 lei + 15.490 lei + 15.700 lei = **102.491 lei economie total.**

Având în vedere economia făcută la evenimentele desfășurate în anul 2017 în sumă de 102.491 lei Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită suplimentarea evenimentelor ce se vor desfășura până la sfârșitul anului 2017 cu suma de 102.491 lei.

Total suplimentare evenimente 3.291 lei + 3.500 lei + 95.700 lei = **102.491 lei suplimentare evenimente** (pentru Proiect „Puterea memoriei”, Acțiunea „Moș Nicolae (Sânnicoara)” și evenimentul *Târg de iarnă – Ediția 2017*).

TOTAL cheltuieli pentru *Programul de evenimente culturale pe anul 2017* - **1.600.000 lei** - suma totală de 1.600.000 lei, pentru **Titlul X - Alte cheltuieli** nu suferă modificari, **singurele rectificări fiind făcute între cheltuielile estimate ale evenimentelor din cadrul acestui program pe anul 2017.**

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, Lista de Investiții și Programul de evenimente culturale pentru anul 2017 propuse, răspund nevoilor actuale de funcționare ale Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

**PREȘEDINTE,
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA DE TURISM ȘI COORDONAREA INSTITUȚIILOR DE CULTURĂ SUBORDONATE

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Astfel, Bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” pentru anul 2017 are suma de 7.460.000 lei aprobată prin HCJC nr.71/2017, având următoarele surse de finanțare:

Venituri proprii cod 33.50 - 850.000 lei, din care:

cheltuieli curente: 850.000 lei;

Transferuri bugetare cod 43.09 – 6.607.000 lei din care:

cheltuieli curente: 6.157.000 lei;

cheltuieli de capital: 450.000 lei;

Sponsorizari cod 37.01 – 3.000 lei .

Solicitarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017 are ca justificare următoarele:

Titlul I. – Cheltuieli de personal

Titlul 10 – Cheltuieli de personal - nu suferă modificări pe suma totală aprobată 3.772.472 lei.

Titlul II. – Bunuri și servicii

Titlul 20- Bunuri și servicii nu a suferit modificări pe suma totală aprobată 1.637.528 lei, singura modificare se va face între articole bugetare, după cum urmează:

| Articol bugetar | Suma prevăzută în bugetul inițial aprobat prin HCJC nr. 71/31.03.2017 | Suma rectificată | Influențe |
|-----------------|---|------------------|--------------|
| 20.06 | 140.000 lei | 89.000 lei | - 51.000 lei |
| 20.30.04 | 30.000 lei | 81.000 lei | + 51.000 lei |

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” menționează că această rectificare în plus cu suma de 51.000 lei este necesară la articolul 20.30.04 – *Chirii* (chirii ce vor fi plătite din venituri proprii) și se datorează necesității actuale a instituției de a suporta cheltuielile cu închirierea a două spații (în scopul desfășurării cursurilor) întrucât starea clădirii, situată în Bd. Tomis nr.110 nu mai permite acest lucru, fiind încadrată în Clasa de risc I - risc ridicat de prăbușire.

Închirierea a două spații de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” în vederea desfășurării activității, cu suportarea chiriei aferente din veniturile proprii, a fost aprobată prin Referatul Compartimentului Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate nr. 23705/30.08.2017.

Titlul X. – Alte cheltuieli.

Titlul X. – Alte cheltuieli nu suferă modificări pe suma totală aprobată de 1.600.000 lei.

Titlul VII. – Cheltuieli de capital.

În cadrul Titlului VII - **Cheltuieli de capital** suma inițial aprobată de 450.000 lei va fi diminuată cu 200.000 lei datorită faptului că în cursul acestui an nu va mai fi posibil ca instituția de cultură să demareze lucrările de consolidare, prevazute în Lista de investiții inițială – aprobată prin HCJC nr.71/2017.

Prin urmare Lista investițiilor pentru anul 2017 include :

Poziția 01 - *Expertiza tehnică și documentație de avizare D.A.L.I. pentru imobilul situat în Bld. Tomis nr.110* - valoare estimată: 100.000 lei.

Poziția 02 - *Ecran gonflabil* - valoare estimată 20.000 lei.

Poziția 03 - *Camera video semiprofesională și accesorii*, dedicate secției Arte vizuale – Tehnică video, pentru efectuarea practicii și predarea tehnicilor specifice acestui curs - valoare estimată 10.000 lei.

Poziția 04 - *Instrumente muzicale* pentru buna desfășurare a activității educative, specifică activității instituției precum și pentru necesarul de instrumente al orchestrei Ansamblului profesionist „Izvoare Dobrogene” - valoare estimată 30.000 lei

Față de Lista de investiții pentru anul 2017, aprobată prin HCJC nr.71/2017, se aduc următoarele modificări:

Poziția 05 - *Dotare și modernizare* (unități centrale, laptopuri și mobilier) - valoare estimată 49.500 lei, suplimentare 9.500 lei.

Poziția 06 - *Microfoane DPA* - valoare estimată 30.000 lei. Obiectiv nou.

Poziția 07 - *Microfoane Beta* - valoarea estimată 10.500 lei. Obiectiv nou.

Microfoanele DPA și microfoanele Beta sunt necesare soliștilor Ansamblului Folcloric „Izvoare Dobrogene” care vor participa la evenimentele organizate de Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Având în vedere toate aceste aspecte, suma totală a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2017 va fi de **7.260.000 lei.**

Pentru anul bugetar 2017, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” și-a propus continuarea unor proiecte culturale majore demarate în anii trecuți, dar și inițierea unor proiecte noi.

În acest sens suma totală de **1.600.000 lei** prevazută la Titlul X - *Alte cheltuieli*, clasificare bugetară **59.22 – Acțiuni cu caracter științific și social cultural** și aprobată prin HCJC nr.71/31.03.2017, este stabilită pe baza calendarului evenimentelor culturale ce se vor desfășura pe parcursul acestui an.

În cadrul **Programului de evenimente culturale ale anului 2017**, fiecare acțiune culturală a avut aprobat câte un buget inițial estimat, sume aprobate prin HCJC nr. 93/28.04.2017.

Având în vedere faptul că evenimentele culturale prevăzute și derulate în intervalul ianuarie-octombrie 2017, au generat cheltuieli mai mici decât cele estimate, **s-a realizat o economie în sumă de 102.491 lei.**

Prin urmare această economie va fi distribuită pentru majorarea bugetului estimat al următoarelor acțiuni culturale ce urmează să se deruleze până la închiderea acestui exercițiu bugetar:

| Nr.crt. | Denumire acțiune culturală în cadrul <i>Programului de evenimente culturale ale anului 2017</i> | Buget inițial prevazut | Buget pentru care se solicită rectificare | Influențe |
|---------|---|------------------------|---|---------------------|
| 1 | Proiect „Puterea memoriei” – desfășurat de către Secția exploatare filme a unor proiecții de filme istorice | 10.000 lei | 13.291 lei | +3.291 lei |
| 2 | Acțiunea „Moș Nicolae (Sănnicoara)” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă | 2.500 lei | 6.000 lei | +3.500 lei |
| 3 | Târg de iarnă – Ediția 2017 | 390.000 lei | 485.700 lei | +95.700 lei |
| | | 402.500 lei | 504.991 lei | +102.491 lei |

Față de cele mai sus menționate, instituția de cultură anexează *Programul evenimentelor culturale*, cu bugetele realizate (cele desfășurate în intervalul ianuarie – octombrie 2017), precum și pe cele ce urmează a le desfășura, cu bugetele estimate.

În conformitate cu prevederile art.49, alin. (5), din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Centrul Cultural Județean Constanța

„Teodor T. Burada” înaintează spre aprobare anexa ce cuprinde detalierea Titlului X - Alte cheltuieli, structurată pe proiecte, cu sumele rectificate aferente.

Având în vedere faptul că suma totală de 1.600.000 lei, pentru Titlul X - Alte cheltuieli nu suferă modificari, singurele rectificări fiind făcute între cheltuielile estimate ale evenimentelor din cadrul acestui program pe anul 2017, instituția de cultură înaintează spre aprobare Anexa - Programul de evenimente culturale pe anul 2017, cu bugetele aferente.

Structura evenimentelor culturale precum și bugetul realizat alocat și bugetul estimativ pentru fiecare acțiune în parte se detaliază după cum urmează:

1. IANUARIE – DECEMBRIE - Proiect „Puterea memoriei” – desfășurat de către Secția exploatare filme, a unor proiecții de filme istorice – 13.291 lei buget estimativ.

13.291 lei buget estimativ - 10.000 lei buget estimat aprobat = **3.291 lei suplimentare eveniment**

2. IANUARIE – DECEMBRIE - Proiectul cultural „Ovidius” – cunoșterea valorilor culturale și artistice și familiarizarea cu arta cinematografică – 0 lei realizat.

2.000 lei buget estimativ aprobat = 0 lei buget realizat = **2.000 lei economie**

3. APRILIE - Acțiunea „Lumina Sfintei învieri în sufletul copiilor” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor pascale – 1.783 lei buget realizat.

1.800 lei buget estimativ aprobat – 1.783 lei buget realizat = **17 lei economie**

4. APRILIE - Expoziție de pictură secția Arte Vizuale – Varna, Bulgaria – 3.539 lei buget realizat.

8.000 lei buget estimat aprobat – 3.539 lei buget realizat = **4.461 lei economie**

5. APRILIE - Festivalul Berii – Ediția a I-a – 428.831 lei buget realizat.

450.000 lei buget estimativ aprobat – 428.831 lei buget realizat = **21.169 lei economie**

6. MAI Proiect - Arderi experimentale / arderi arhaice (secția ceramică) – 945 lei buget realizat.

14.000 lei buget estimativ aprobat – 945 lei buget realizat = **13.055 lei economie**

7. IUNIE - Deplasare la Helsinki, Finlanda, a trupei „Arca” (grup format din copii proveniți din centrele de plasament, grup coordonat de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”) – 17.862 lei buget realizat.

26.000 lei buget estimativ aprobat – 17.862 lei buget realizat = **8.138 lei economie**

8. IUNIE - Secția Arte Vizuale – Expoziție pictură/grafică – Varna, Bulgaria – 5.087 buget realizat.

11.000 lei buget estimativ aprobat – 5.087 buget realizat = **5.913 lei economie**

9. IUNIE - Concurs național de pian „Piano Art” – Ediția a II-a – 12.452 lei buget realizat.

13.000 lei buget estimativ aprobat – 12.452 lei buget realizat = **548 lei economie**

10. AUGUST - Proiect film experimental „Răsărit de soare pe mare cețoasă” – 0 lei realizat.

16.000 lei buget estimativ aprobat = **16.000 lei economie**

11. AUGUST - Tabara de pictură – Balcik, Bulgaria – 4.510 lei buget realizat.

20.000 lei buget estimativ aprobat – 4.510 lei buget realizat = **15.490 lei buget economie**

12. SEPTEMBRIE - OCTOMBRIE - Sărbătoarea Recoltei și Vinului Dobrogean 2017- 500.000 lei buget realizat.

500.000 lei buget estimativ aprobat = 500.000 lei buget realizat

13. OCTOMBRIE - Festivalul Concurs Național de Interpretare a Cântecului Popular Românesc „Dan Moiescu” – 120.000 lei buget realizat.

135.700 lei buget estimativ aprobat – 120.000 lei buget realizat = **15.700 lei economie**

14. DECEMBRIE - Acțiunea „Moș Nicolae (Sânnicoara)” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă - 6.000 lei buget estimativ.

6.000 lei buget estimativ - 2.500 lei buget aprobat = **3.500 lei suplimentare eveniment**

15. DECEMBRIE - Târg de iarnă – Ediția 2017 - 485.700 buget estimativ.

485.700 buget estimativ - 390.000 lei buget estimativ aprobat = **95.700 lei suplimentare eveniment**

Total economie 2.000 lei + 17 lei + 4.461 lei + 21.169 lei + 13.055 lei + 8.138 lei + 5.913 lei + 548 lei + 16.000 lei + 15.490 lei + 15.700 lei = **102.491 lei economie total.**

Având în vedere economia făcută la evenimentele desfășurate în anul 2017 în sumă de 102.491 lei Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită suplimentarea evenimentelor ce se vor desfășura până la sfârșitul anului 2017 cu suma de 102.491 lei.

Total suplimentare evenimente 3.291 lei + 3.500 lei + 95.700 lei = **102.491 lei suplimentare evenimente** (pentru Proiect „Puterea memoriei”, Acțiunea „Moș Nicolae (Sânnicoara)” și evenimentul *Târg de iarnă – Ediția 2017*).

TOTAL cheltuieli pentru *Programul de evenimente culturale pe anul 2017* - **1.600.000 lei** - suma totală de 1.600.000 lei, pentru Titlul X - Alte cheltuieli nu suferă modificari, singurele rectificări fiind făcute între cheltuielile estimate ale evenimentelor din cadrul acestui program pe anul 2017.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

Întocmit și redactat

Inspector superior Dumitru Liliana

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

RAPORT

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de evenimente culturale pe anul 2017 pentru
Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Având în vedere prevederile anexei nr.2, pct.9 lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017, precum și dispozițiile art.97 și art.91, alin.3, lit. a) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuțiilor privind dezvoltarea economico-socială a județului „consiliul județean aprobă, la propunerea președintelui consiliului județean, bugetul propriu al județului, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare și contul de încheiere a exercițiului bugetar”.

Aprobarea Proiectelor/Evenimentelor culturale artistice pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează. Responsabilitatea instituției de cultură, organizatoare a programului artistic al acestui eveniment de amploare îi determină să asigure resursele financiare necesare pentru acest scop. Având în vedere faptul că evenimentele culturale prevăzute și derulate în intervalul ianuarie- octombrie 2017, au generat cheltuieli mai mici decât cele estimate, **s-a realizat o economie în sumă de 102.491 lei.**

Prin urmare această economie va fi distribuită pentru majorarea bugetului estimat al următoarelor acțiuni culturale ce urmează să se deruleze până la închiderea acestui exercițiu bugetar:

| Nr.crt. | Denumire acțiune culturală în cadrul <i>Programului de evenimente culturale ale anului 2017</i> | Buget inițial prevazut(lei) | Buget pentru care se solicită rectificare(lei) | Influențe(lei) |
|---------|---|-----------------------------|--|-----------------|
| 1 | Proiect „Puterea memoriei” – desfășurat de către Secția exploatare filme a unor proiecții de filme istorice | 10.000 | 13.291 | +3.291 |
| 2 | Acțiunea „Moș Nicolae (Sânnicoara)” – acțiune organizată cu ocazia sărbătorilor de iarnă | 2.500 | 6.000 | +3.500 |
| 3 | Târg de iarnă – Ediția 2017 | 390.000 | 485.700 | +95.700 |
| | | 402.500 | 504.991 | +102.491 |

- În cadrul cheltuielilor de capital **suma inițial aprobată de 450.000 lei va fi diminuată cu 200.000 lei** datorită faptului că în cursul acestui an nu va mai fi posibil ca

instituția de cultură să demareze lucrările de consolidare, prevăzute în Lista de investiții inițială – aprobată prin HCJC nr.71/2017. Față de lista de investiții inițială se suplimentează valoarea poziției - Dotare și modernizare - cu suma de 9.500 lei. Deasemenea se adăugă două poziții noi – Microfoane DPA (3seturi) cu valoarea totală de 30.000 lei și Microfoane Beta (3buc) cu valoarea totală de 10.500 lei.

În cadrul cheltuielilor cu bunuri și servicii modificările se realizează între articole, respectiv pentru articolul 20.06 se diminuează valoarea cu 51.000 lei și pentru articolul 20.30.04 se majorează valoarea cu 51.000 lei , bugetul alocat pentru capitolul bunuri și servicii nefiind modificat.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și Programului de evenimente culturale pe anul 2017 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentă.

DIRECTOR GENERAL,
Blăcioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE**

R A P O R T

Comisia de specialitate Buget-Finanțe, întrunită în ședința de astăzi...^{27/10}...2017 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate buget-finanțe

**PREȘEDINTE,
Gheorghe Donțu**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

R A P O R T

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi *27.10.* 2017 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2017, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente,

**PREȘEDINTE,
Bercaru Nicoleta**